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گزارشی از هفتادمین دوره نمایشگاه کتاب فرانکفورت )2018(

بزرگترینرخدادکتابدرجهان
نمایشــگاه کتــاب فرانکفــورت1، معروف تریــن و بزرگ ترین 
نمایشــگاه کتاب در جهان است. این نمایشگاه را در واقع ویترین 
به روزترین دســتاوردهاي حوزه چاپ و نشر مي دانند که هر ساله 
در ماه اکتبر در شهر فرانکفورت، در جنوب کشور آلمان و در قلب 
اروپا برگزار مي شود. سه روز نخست این نمایشگاه به طور معمول، 
به بازدیدکنندگان تجاري )متخصصان و دست اندرکاران صنعت 
چاپ و نشــر و نمایندگان رســانه هاي گروهي( اختصاص دارد و 

فقط در دو روز پایاني آن، بازدید براي عموم آزاد است. 
در طــول مدت برگزاري نمایشــگاه، نزدیک به ۷۰۰۰ ناشــر 
از 1۰۰ کشــور در آن شــرکت و قریب به 3۰۰ هــزار نفر از آن 
بازدید مي کنند. نویسندگان، نمایندگان عرصه نشر و شرکت هاي 
چندرســانه اي به منظور تبلیغ آثار خــود و مذاکره براي خرید و 
فروش حق نشــر آثارشان مي کوشند حتماً در این نمایشگاه مهم 

حضور یابند )سایت نمایشگاه، ۲۰18(.

تاريخچه 
نمایشــگاه کتاب فرانکفورت قدمتي 5۰۰ ساله دارد و پیشینه 
آن به ســال 1۴5۴ م. برمي گردد. از آنجایي که فرانکفورت مرکز 
بانکداري و تجارت اروپا بود، در روزهاي 18 تا ۲3 سپتامبر سال 
19۴9 م.، یعني چهار سال پس از پایان جنگ جهاني، ۲۰5 ناشر 
آلماني در کلیساي پاول۲ گرد هم آمدند و با عرضه ده هزار عنوان 
کتاب، اولین نمایشگاه کتاب بعد از جنگ را برپا کردند )ویتهاس، 

 .)۲۰۰۷
در ســال 1958 جوزف کاســپارویچ3 یکي از ناشــران اروپایي 
درخواست کرد در نمایشــگاه علاوه بر محتواي کتاب به تجارت 
کتاب نیز توجه شــود. به این ترتیب اگر در گذشــته، حضور در 
نمایشگاه به ناشــر، کارگزار نشر، خواننده و چند روزنامه محدود 
بود، در اواســط دهه 6۰ روزنامه ها، رادیو و تلویزیون هم در این 
عرصه نمایشگاهي ظاهر شدند. در سال ۲۰1۰ بخش کتاب هاي 
الکترونیکــي و بخش دیجیتال نیز به این مجموعه افزوده شــد 

)آلبانس۴، ۲۰18(

ســازمان مجري نمایشــگاه فرانکفورت بوخمس جي. ام. بي. 
اچ.، مســتقر در فرانکفورت، این شــرکت تابع انجمن ناشران و 

کتابفروشان آلمان است.
 در واقع این نمایشــگاه توسط یک شرکت متشکل از ناشران و 

انجمن کتابفروشان آلماني5 سازمان یافته است. 

مأموريت
دو هدف عمده از شرکت در نمایشگاه کتاب فرانکفورت کمک به 
توسعه اقتصاد نشر در گستره جهاني و کمک به تقویت دیپلماسي 

فرهنگي با استفاده از بستر نشر و کتاب است. 
نمایشــگاه فرانکفورت تلاش مي کند رویداد کلیدي کسب وکار 
براي مشــتریان خود باشد و امکانات و فرصت هایي را براي آن ها 
فراهم کند. در تمام دوره هاي برگزاري نمایشــگاه، مشتریان در 
مورد روندها و موضوعات مهم در مقیاس بین المللي آگاه مي شوند؛ 
شــماره تلفن و راه هاي ارتباطي با افراد مهم در اختیارشان قرار 
مي گیــرد و به ویژه براي راه اندازي مدل هــاي تجاري نوآورانه در 

صنعت چاپ و رسانه به آن ها کمک مي شود.
این نمایشــگاه، افرادي را که کســب وکار آن هــا ایده پردازي 
اســت، دور هم جمع مي کند تا گفت وگوهاي سازنده اي در مورد 
مشکلات چاپ و نشر داشته باشــند و با کساني که دیدگاه هاي 

متفاوت دارند، ملاقات کنند.
فرانکفورت ســالي یک بار تبدیل به پایتخت ایده هاي جهاني6 
مي شــود. این مهم ترین مکان تجاري بین المللــي براي هر نوع 
محتوا از رمان هــا و کتاب هاي کودک گرفته تا پایگاه هاي علمي 
است. در اینجا کارشناسان نشر جهاني با شرکاي صنعت فناوري 
و صنایــع خلاق مرتبط مانند فیلــم و بازي ملاقات مي کنند. در 
عین حال این نمایشگاه، یک رویداد بزرگ فرهنگي است: ۷5۰۰ 
غرفه دار از بیش از 1۰۰ کشور، بیش از ۲85۰۰۰ بازدید کننده، 
بیش از ۴۰۰۰ رویداد، حدود 1۰۰۰۰ روزنامه نگار و حدود ۲۴۰۰ 
وبلاگ نویس، این نمایشــگاه را به بزرگ ترین نمایشــگاه تجاري 

جهاني براي چاپ و نشر تبدیل کرده اند. 
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نمایشگاه کتاب فرانکفورت حجم گسترده اي از انتشار کتاب را 
پوشش مي دهد. در این رویداد سمینارهاي آموزشي درخصوص 
خود ناشــري۷، نشــر الکترونیکي و چگونگي تأثیر رســانه هاي 
اجتماعي بر چاپ و نشــر ارائه مي گــردد. همچنین جدیدترین 
پلتفرم هــاي کتاب مبتني بر فنــاوري8، روش هاي قصه گویي9 و 
مدل هاي کسب وکار مرتبط با آن و مذاکره درباره حقوق محتوا1۰ 

همیشه اهمیت دارد )سایت رسمي نمایشگاه، ۲۰18(. 

بخش کودک 
در این نمایشگاه حدود 15۰۰ ناشر بین المللي کودک و نوجوان 
حضور دارند و نویسندگان کودک به ارائه تجربیات و گفت وگو با 

هم مي پردازند.

پروژه اسپارک فرانکفورت11
در نمایشــگاه کتاب فرانکفورت از ابتکارات دیجیتالي با عنوان 
اسپارک فرانکفورت تقدیر مي شود. اسپارک به عنوان بازار ناشران 
مشــترک چند بخشــي و مکاني براي رصد گرایش ها، نه تنها از 
حقوق رســانه1۲ حمایت مي کند بلکه دوره هاي آموزشي جامع و 
فشرده اي را براي کســب وکار موفقیت آمیز در این حوزه تدارک 

مي بیند.

خودناشری
ناشر مؤلفان و شــرکت هاي خودناشر به یک برنامه یک روزه به 
موضوع فرصت ها و پیشــرفت هاي تازه براي خودناشــرها دعوت 
مي شوند. خودناشري، در سراسر دنیا، به یک فعالیت قوي و زنده 
تبدیل شــده است. این امر در سه سال اخیر، براي ناشرمؤلفان و 
شرکت هاي خودناشــر، به یک سنت تبدیل شده است که اینجا 

با هم دیدار کنند. در ســال قبل، مؤلفاني از بیش از 3۰ کشــور 
حضور یافتند.

هفتادمين دوره نمايشگاه بين المللی کتاب فرانکفورت
هفتادمیــن دوره نمایشــگاه بین المللي کتــاب فرانکفورت که 
بزرگ ترین نمایشگاه کتاب جهان بر اساس شمار ناشران و تعداد 
بازدیدکنندگان است، چهارشنبه 1۰ اکتبر تا یک شنبه 1۴ اکتبر 

۲۰18 )برابر با 18 تا ۲۲ مهر 139۷( برگزار شد. 
توبیاس ووس معاون این نمایشگاه مي گوید در سال ۲۰18، به 
عنوان هدیه هفتادمین ســال تولد نمایشگاه، غرفه اي در فضاي 
باز نمایشــگاه ایجاد شده اســت که اختصاص به خواندن کتاب 
و همچنین برگزاري رویدادهاي ویژه نمایشــگاه دارد. این غرفه 
یک اثر هنري اســت که مانند جواهري در نمایشگاه مي درخشد. 
همچنین در این نمایشــگاه جشني ویژه براي هفتادمین سالگرد 
امضاي اعلامیه حقوق بشر برگزار مي شود که موضوع بسیار مهمي 
براي نمایشــگاه کتاب فرانکفورت خواهد بود و در راستاي ترویج 
آزادي عقیده، آزادي بیان و انتشــار تدارک دیده شده است و در 
خلال این رویداد مباحث و گفت وگوهاي بســیار ویژه اي صورت 

مي گیرد. ) مصاحبه با خبرگزاري مهر، 139۷(

جايزه صلح کتاب فروشان آلمان
در طول برگزاري نمایشگاه، همچنین جایزه صلح کتاب فروشان 
آلمان طي مراســمي خاص در کلیساي پائول اهدا مي شود. این 

جایزه از سال 195۰ هرساله اعطا شده است. 

جايزه کتاب آلمان برای کتاب »مجمع الجزاير«
مدیران نمایشــگاه فرانکفــورت مي گویند غرفه هاي امســال 

تصویری از نخستین دوره نمایشگاه کتاب فرانکفورت در کلیسای سنت پل در سال 19۴9 م.
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نمایشگاه کتاب فرانکفورت نسبت به سال گذشته 3 درصد رشد 
داشته است. در هفتادمین نمایشگاه کتاب بین المللي فرانکفورت 
3۷۰۰ رخداد فرهنگي برگزار شد و 98۰۰ خبرنگار این رخدادها 
را گزارش کردند. پیش از باز شــدن نمایشگاه به صورت رسمي، 
جایــزه کتاب آلمان توســط اتحادیه کتاب فروشــان و ناشــران 
به صورت رســمي به "ماریا ماله"، نویســنده آلماني براي کتاب 
»مجمع الجزایر« اهدا شد. هیئت داوران که جایزه ۲85۰۰ دلاري 
را به ماله هدیه کرد، بر این باور اســت که کتاب این نویســنده 
آلماني رخدادي تأثیرگذار در ادبیات آلمان اســت. داســتان این 
کتاب، در اسپانیاي عصر فرانکو مي گذرد. در این کتاب تاریخچه 
اســتعماري و دیکتاتوري اروپا در قرن بیستم با هم آمیخته شده 

است. 

مهمان ويژه نمايشگاه
امســال کشور گرجستان مهمان ویژه نمایشگاه بود و غرفه این 
کشــور به یک ناشــر بین المللي تفلیس واگذار شده بود. جواتسا 
جوباوا، علاوه بر آنکه مدیر روابط عمومي انتشارات اینتلکتي شهر 
تفلیس اســت، رئیس اتحادیه ناشران و کتاب فروشان گرجستان 
نیز هست. وي علت اصلي دعوت نمایشگاه فرانکفورت از کشورش 
را رشــد ســریع کتاب فروشــي در کشــورش و روش هاي نوین 
بازاریابي ناشران در این کشور مي داند. وي مي گوید گرجستان در 
سال هاي اخیر شاهد رشد بي سابقه اي در بازار کتاب بوده است و 
بیشتر ناشران این کشور از طریق بازاریابي تلفني موفقیت خاصي 
در بازار کتاب پیدا کرده اند. مسئول غرفه گرجستان در نمایشگاه 
فرانکفورت مي گوید: »هرچند بیشــتر شرکت هاي گرجستاني از 
طریق تلفن محصولات خود را مي فروشند، ولي این روش از سوي 
ناشــران و کتاب فروشان ابداع شده است و همین موفقیت باعث 
شــد امســال تجربه خود را در اختیار برگزارکنندگان نمایشگاه 

فرانکفورت قرار دهند.« ) پابلیشینگ پرسپکتیو، ۲۰18(
رئیس اتحادیه ناشران و کتاب فروشان آلمان هنریش روته مولر 
نیــز مي گوید این رویداد بــا تلاش جهت تولید و به اشــتراک 
گذاشــتن محتوا و اطلاعات، سعي در ارتقاي فرهنگ، آموزش و 
پروش عمومي، گفت وگو و هم زیســتي مسالمت آمیز میان همه 

جوامع دارد.

حضور ايران در نمايشگاه
غرفه ملــي ایــران در هفتادمین نمایشــگاه بین المللي کتاب 
فرانکفورت، در سالن ناشــران بزرگ سال واقع شده بود. اتحادیه 
ناشران و کتاب فروشان تهران با 18۰ عنوان کتاب در موضوعات 
مختلف در این غرفه حضور داشــت. 18 ناشــر، 3 آژانس ادبي و 
5 تشکل صنفي نشر همراه با رایزني فرهنگي جمهوري اسلامي 
ایران در برلین در غرفه ملي ایران فعالیت دارند. تمامي کتاب هاي 
عرضه شده در غرفه ایران داراي چکیده انگلیسي و یک کاتالوگ 

الکترونیکي بود.

شرايط حضور در نمايشگاه برای ناشران ايرانی
1. دارا بودن مجوز وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامي با قابلیت 
عرضه در بازارهاي جهاني نشر و امکان فروش حق نشر )کپي( به 

ناشران سایر کشورها؛
۲. تألیفــي بودن کتاب هاي ارســالي )ارجحیــت با کتاب هاي 
منتشــره به زبان هــاي خارجي مانند انگلیســي، عربي، آلماني، 
فرانسه، اسپانیولي و... یا کتاب هاي دوزبانه است. همچنین اولویت 
بــا کتاب هاي برگزیده در یکي از جوایز یا جشــنواره هاي مليّ یا 

بین المللي است(؛
3. جدیدالانتشار بودن کتاب هاي ارسالي )اولویت با کتاب هایي 
اســت که آخریــن ویرایش یا تجدید چاپ آن در 5 ســال اخیر 

باشد(؛
۴. تناسب موضوعي کتاب هاي پیشــنهادي )کتاب ها از لحاظ 
موضوعي در یکي از حوزه هاي ادبیات داستاني، ادبیات پایداري، 
رمان، مذهبي، علمي، ایران شناســي، هنرهاي ایراني اســلامي، 

تاریخ و دفاع مقدس باشد(؛
5. تهیــه بروشــور و چکیــده حداکثر 15۰ کلمــه اي به زبان 
انگلیســي براي کتاب هاي ارائه شــده به زبان فارسي یا زبان هاي 
غیر از انگلیسي. )برگرفته از سایت عمومي مؤسسه نمایشگاه هاي 

فرهنگي ایران(

پي نوشت ها:
1. Frankfurt Book Fair

2. St. Paul’s Church

3. Joseph caspar witsch

4. Andrew Albanese

5. Börsenverein des Deutschen Buchhandels

6. world capital of ideas

7. self-publishing

8. technology-driven book platforms

9. storytelling methods

10. content rights

11. Frankfurt SPARKS

12. media rights
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